En las faltas cometidas por éstos no les puede servir de excusa la debi-

(81) *De Sacram. christ. fidei*, II, XI, cap. IV.

(82) Loc. cit., cap. XVIII: "... Quam quoniam ex Deo habes, poena est; si non meruisti ut haberes jam tibi culpa non est. Dum ergo naturaliter inest, et poena est et culpa non est. Quidquid autem naturaliter aut per ignorantiam nescis aut per infirmitatem nescis, si omnino nescis et nequis, omnino in hujusmodi non delinquis quoniam regeneratione expiatio inveni-bilia excusat."

(83) Loc. cit., cap. XVI ("De ignorantia et infirmitate"): "... Sed si propter inobedientiam punivit Deus Adam, ita ut foret quam prius imperitior atque infirmior, nonne pari ratione, quiseuis incidit in peccata, incidit quoque, puniente Dei, in ignorantiam atque infirmitatem? Nimirum sicut factor legis in bono confortatur, ita transgressor illius in illo infirmatur."

"... Ignorantiam ergo sicut et infirmitatem quam ex Adam suscepimus, in quantum delinquimus, in tantum et cumulamus."

Y lo mismo en el capítulo XVIII: "Dum male vivimus, ad ingorantiam infirmitatemque festinamus, ut illud ignoremus quod non oportet, illud non possumus quod oportet."

(84) Loc. cit., cap. XVI: "... Num ignorare bonum quod opus est fieri, atque malum quod opus est dimitti, num tandem ignorare Christum, non solum ex vitio vel indigentia naturae, verum etiam ex malitia vitae, id peccatum atque culpam non est?... Absit!

Y después de seguir explicando que hay cosas, como orar, dar limosna, comer, dormir, etc., que son buenas y nadie las vitupera; pero que, en cambio, dormir cuando se debe vigilar es desidia, comer carne humana es inhumano, etc., continúa: "Sic ergo ignorare aegrumque esse non incusamus, sed dolemus. Ex culpa autem aut ignorare quod non oporteat, aut non resistere cum oporteat, ea utique gravis est culpa. Sic ergo ignorantia ex Deo est, ut execrabilis ignorantia ex Deo non sit; sicut largitio eleemosynarum ex Deo est, exhibitio autem pro vana gloria, ex maligno est. Execrabilis autem ignorantia non est, quae aut naturalis est, aut si ex culpa provenit, culpa non est; aut si verius est ex culpa corporis agravatione naturaliter quoque innata, ignorantiam atque infirmitatem, non solum peccati poenas, verum etiam culpas, non quidem proprias sed originales nuncupari."

lidad ni la ignorancia, porque a esta debilidad y a esta ignorancia han llegado únicamente por sus propias culpas (85).

Ahora bien: ¿cuáles son las cosas que el hombre puede y debe saber en el estado normal de su entendimiento? ¿Cuáles son esas cosas que ni puede ni debe ignorar, a pesar de la ignorancia natural, castigo del primer pecado, y que si las ignora tiene que ser necesariamente por un estado anormal de la mente producido por sus culpas?